PATROL. CXC.

A circumquaque nationes gloriæ suæ nomen cito diffunderetur. In umbilico, inquam, juxta quod Dominus in propheta de Jerusalem: *In medio, inquit, gentium posui eam et in circuitu ejus terras* (*Ezech. v.*).

Pater vero cœnobii, de morte fratris post revelationem sibi factam sic, non modicam consolacionem accipiens, exhilaratus jam dictum venerabilem patriarcham citus adiit, et cuncta pandit ex ordine, quemadmodum, supra diximus, nobis ipse patriarcha ore proprio enarravit.

Unde libet hinc intueri quam sit singulariter magnus, quam magnifice singularis, ejus gloriæ frater ille jam angelorum concivis effectus primum terris evangelizavit, priusquam aliis mundi partibus, terræ sancte primum. Ibi christus Domini, vere sequela Christi, post mortem suam primum evangelizatus, ubi et ipse Christus primum est evangelizatus post mortem. Et quemadmodum mors Christi mox mundo est declarata per solem, ita et mors christi Domini, jubente Domino, declaratur mox mundo, non quidem per alium, sed per angelorum concivem. Veri quippe solis Christi occasus in mundo evangelizatur per temporalis solis obscurum, mors vero christi Domini per æterni concivis sui datæ salutis et concessæ claritatis æternum.

#### 12. DE CONVENIENTIA MORTIS CHRISTI ET CHRISTI DOMINI.

O mors Christi, o mors christi Domini! Exemplar est hæc, exemplum illa. Et vere sic, si quis attendat et inspiciat quam magna convenientia, quam mira consonantia, quam concors, quam dulcis melodia sit pœnæ Christi ad pœnam christi Domini, oblationis ad oblationem, passionis ad passionem, mortis ad mortem. Concors quidem melodia et ad audiendum dulcis, etsi ad respondendum gravis. Hoc est enim in propheta canticum illud pro Melch ad respondendum succinentis et subsequentis chori Christo præcentore. Et quidem chori hujus et præcentoris concors quidem melodia et dulce admodum canticum. Cum quadam tamen amaritudine dulce propter compassionem, nisi quia dulcescunt mox omnia propter fructum palmaræ delectationem obtentam. Verum in libelli hujus historici fine plenius, attentius et commodius audietur concors melodia hæc, et tam dulce quam suave canticum hoc. Adhuc enim canticum hujus materie superaddendum ipsius needum penitus contexta materia. Interim vero patroni nostri et patris, ad patriam suam jam reversi, sanctum corpus quod ex nobis et non biscum adhuc, quod ascendens mortis suæ exuvias, nobis vero quasi legatum pretiosum dereliquit; hoc, inquam, sanctum corpus inhumatum adhuc debitum humanitatis officiis prosequamur ad tumulum.

#### 13. DE GESTIS POST MARTYRIUM.

Breviter tamen prætangendum, quod mox audita per civitatem illa prius inaudita tam scelesti, tam profana facti novitate, universa civitas consternata

obstupefacta et commota est, pectora sua tundentes et manus super genua et manum ad manum præstupore et dolore ferientes. Et patrem suum et patronum querentes et conquerentes confessim ad ecclesiam concurrerunt. Sed ut omittamus divites, soli pauperes acceleraverunt ad summi imperatoris militem trucidatum sic, utpote qui dum militaret adhuc pauperum fuerat sustentamentum, pater orphanorum, pupillorum adjutor, judex viduarum et moerentium consolator. Tale hominum genus, et certe soli tales divitibus jam arescentibus prætimore et prementibus se; tales, inquam, et soli tales currunt, accelerant, festinant: festinant omnes, festinat quisque quemque prævenire, ejulantur, querentes et conclamantes, quo pater eorum et patronus devenisset.

Respiciamus ad passionem Christi et videamus si non sic in hac passione christi Domini, sicut in passione ipsius Christi, si non in passione militis, sicut et in passione imperatoris. Ibi piscatores, ibi mulieres, soli duntaxat pauperes hi cæteris occultis similiter propter metum. Nec immorandum hic, nec plus quam necesse capitis et membra sui conferre et coaptare passiones. Legentibus et scientibus hanc et illam solum hic sufficit tetigisse. Unde et omissis cæteris ad pauperes nostros revertamur, qui sicut Christi pauperes ad Christi monumentum tunc, ita isti nunc ad ecclesiæ pavimentum cucurrerunt, super quod sanctum illud corpus adhuc jacebat, exanime, nequid in monumentum positum. Quod pauperes currentes et præcurrentes mox devote adorant, et cum summa reverentia manus deosculantur et pedes. Hi vero pitacia, alii mapulas in sacro illo fonte sanguinis, qui ubertim super ecclesiæ pavimentum emanabat, tinixerunt, devotionem et reverentiam neomartyri exhibendam et gloriam ipsius in brevi per mundum ampliandam jam velut quodam futurorum præsagio prophetantes.

Denique vero circa noctem, vespera quippe erat cum opus illud tenebrarum ageretur, testa capitis cum corona unctionis, quæ in modum disci dependebat a capite, per cutis modicum fronti hærens adhuc, capiti resolidatur et coaptatur ut potuit, et sicut jacebat super pavimentum, nec exuto adhuc nec loto corpore, ut monachalis præsertim mos est sepelire defunctos, corpus illud sanctum choro ante altare majus monachorum infertur huineris.

#### 14. DE FORMA JAM EXANIMIS CORPORIS.

Tota vero nocte illa, post grande prosluvium sanguinis quod super ecclesiæ pavimentum jam emanaverat, sanguis sensim per rimas vulnerum capite resolidato distillabat. Unde et quod dictu mirum et grande ipsius virtutis Domini miraculum grata admiratione dignum, post cædem tam acerbam, post gladiorum percussions tam duras, ubi testa capitum cum corona unctionis separatur a capite, post tantum prosluvium sanguinis et demum post tam densas tota nocte sanguinis stillas, post omnia

A hæc non facies pallidior, non macrict, non frontem sulcabant rugæ densiores, non oculorum orbes contractiores, non oculi plus reconditi [non humor ab ore profluens aut naribus], non collum plus excessum, non humerus demissior, non digitus rigidior, non cutis laxior est. Denique in nulla corporis parte ulla poterat extenuatio seu exinanitio deprehendi; ipsa corporis mortui viva compositione probante hanc sancti viri ultimam examinationem non exinanitionem fuisse. Et revera decuit, ut qui morientem tam decentem, tam decoram ut præscriptissimus De-mino corporis sui compositionem servaverat, quam nec atra mors imminens potuit deformare, decuit, inquam, ut ipsi mortuo, quia jam non poterat ipse, Dominus retribueret simile. Et retribuit quidem,

B hæc enim, quam descriptimus, stibio depingenda, potius quam tetris calami litteris describenda, hoc, inquam, fuit gratia, hic decor exanimis corporis in capite sic lansi et tonsi sic. Quod certe erat magis quam mortuo placide dormienti similius, ita ut hæsitarent nonnulli etiam si obisset adhuc. Hoc, inquam, fuit gratia, hic decor totius corporis, hoc faciei vivacitas, hoc jucunditas, hoc hilaritas exilarati, imo jam impinguati in oleo. Hoc, ut supra nos dixisse meminimus, hoc fuit gloria vultus ejus reversi ab exilio in primo ecclesiæ suæ ingresso inchoata, nunc vero in egressu repatriante ipso consummata: quam non vehemens mortis spiritus exsufflare potuit, sed magis de claritate in claritatem transformavit tanquam a Domini Spirito. Sed quid? Certo certius et luce clarius, quod tam decor, tam jucunda compositio corporis mox quasi præco fuit prædicatrix et nuntia æternæ suæ jucunditatis, ut quam præfatus ille frater angelorum concivis in visione spiritualiter, hic in præsentia oculo ad oculum corporaliter probaretur, et sic inter exitus sui initia quasi in ore duorum gloriæ suæ testimonium stare. Jacuit itaque in lectica nocte illa tota sancti viri corpus ante altare ecclesiæ majus, qui tamen jam introivit ad altare Dei, ad Deum qui latificabat dolorem ejus. Jacuit autem corpus, sicut nec lotum, nec exutum adhuc.

#### 15. QUALITER SANCTI VIRI CORPUS SIT DEDUCTUM AD TUMULUM.

D In crastino vero reaccidentes viperæ, de jam sepedicta progenie viperea, virus suum per linguis suam lanceatam evomentes, terribiliter intonsant, si corpus seductoris illius super terram foret adhuc; adjacentes quod nisi citissime ab hominum oculis amotum absconderetur sub terra, illud per totam civitatem equis distrabendum aut suspendendum patibulo: inhibentes etiam ne corpus seductoris inter sanctorum pontificum sarcophaga posere tur.

E Mox vero quidam fratrum monachorum præ tam horrida tam sacrilega comminatione stupefacti et exterriti, accelerantes, a lectica in qua jacebat deposito corpore primo ipsius cœperunt vestimenta tollere et post, ut moris est monachalis præsertim,

lavare corpus. Verum prima tollentes vestimenta, quibus ad oculos hominum ictebatur, interius omnia invenerunt dissimilia, juxta illud Sapientis : Frons, inquit, tua populo conveniat, iuptus vero omnia dissimilia sint. Quod quidem in isto : invenierunt quippe mox interius atrum quoddam columbum absque caputio tamen. Quod ipsi mox cuclelam monachalem interpretati sunt. Quo exuto intime repererunt totum corpus cilicinis cooperatum. Cilicum in humero, cilicum in brachio, cilicum in dorso, cilicum in tibiis, viri toto corpore cilicinis quasi obsuto. Hæc erat poderis, hæc talaris vestis Joseph : hanc, ut circa historiæ hujus initium nos dixisse meminimus, ex quo in sacerdotium promotus mox induit, usque ad martyrii sui consummationem non exuit; fratres vero, in quorum manibus sanctum illud corpus erat, præter spem suam, imo supra mundi æstimationem videntes sic, cum magno tripudio, imo cum quodam mentis jubilo confessim alios de fratribus convocarunt. Et quia

A inter ipsos plerique, quemadmodum, et mundi homines, de viri sanctitate dubitaverunt, videntes nunc sic, terribiliter stupefacti et salubriter contriti, immobiliter confirmati sunt. Et quasi viso terræmotu et vere ipsius terræmotu carne tam delicata, tam fragili adeo mota, imo immutata sic, viso, inquam, terræmotu hoc quasi evangelico illi centurioni mox conclamantes succinerunt, dicentes : *Vere Filius Dei erat iste!* (Matth. xxviii.) B Igitur postquam exutum fuit, postquam lotum, acceperunt mox corpus Thomæ et aliis induerunt vestimentis, sicut mos est pontifices sepelire. Erat autem in crypta ecclesiæ monumentum novum, excisum de petra a multis diebus quasi ad hoc adeo præparatum, in quo nondum quisquam positus fuerat. Et propter metum in ecclesiæ crypta illud quasi abscondentes posuerunt corpus Thomæ in hoc monumento novo, quod erat excisum de petra, anno ab Incarnatione Domini 1171, vitæ vero ipsius anno circiter quinquagesimo tertio.

### INCIPIUNT CAPITULA TOMI SEPTIMI.

1. *De catalogo eruditorum Thomæ.*
2. *De hac martyris historia non mutilanda.*
3. *De supplicatione qua meritis et orationibus legentium hanc historiam se commendat.*

## TOMUS SEPTIMUS.

### I. DE CATALOGO ERUDITORUM THOMÆ.

Et quoniam in historia hac de eruditis Thomæ nunc domini et gloriösi neomartyris nostri crebro mentio facta est, ut ipsorum nomina in æterna benedictione sint, qui in tanta tempestate inter tot maris voraginiæ patri labore nihilominus et perluculose navem suam ducenti navigii coadjutores extiterant; ipsorum, inquam, tanquam virorum illustrium, nomina in historiæ hujus calce exprimere commendabile duxi.

1. In primis igitur et supra omnes eruditos hos omnium eruditior ipse Thomas : sicut eruditior, ita et insignior, roseus et rubicundus, lavans in vino stolana suam et in sanguine uvæ pallium suum. Qui imperatoris sui instar torcular calcavit solus, et de Edom tinctis vestibus de Bosra cœlum ascendit.

2. Inter eruditos vero Thomæ eruditissimus præclarus quidam, sicut natione et nomine Lombardus, de præclara civitate Placentia oriundus. Hic, ad duo matris suæ sponsæ ubera diutissime dependens, tandem ablactatus a lacte, appulsus ab überibus, in sapientia et scientia magnus effectus est. Hic discipulus tempore, quo vacabat, quietis et otii magistrum in exilio canones docuit. Ad cuius etiam docentis pedes quotidie sedebat discipulus qui scripsit hæc. Nobiscum semper erat comes individuus, quoque tandem ob præclara ipsius merita ad Ro-

C manam Ecclesiam ab exilio vocatus et sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalis effectus, denum per Romanum pontificem in Beneventanum archipræsulem promotus est.

3. Post hunc Joannes dictus cognomento de Sarsberia natione Anglus; qui ex re nomen habens per Dei gratiam duos sibi in capite sponsæ oculos coaptarat, sermone sapientiae et sermone scientiae abunde sibi dato, per spiritum. Hic cum neomartyre nostro in temptationibus ipsius strenue et viriliter ad finem usque permansit. Qui ob præclara, non ut reputabat sua, sed potius neomartyris nostri merita gloria, cito post domini nostri martyrium a patria sua Dei vocatione evocatus in Senonensi provincia, in qua nobiscum exsulaverat prius, in Carnotensem episcopum promotus est.

4. Post hunc Robertus, cognomento Foliothi, natione Anglus, tunc archilevita Oxenfordensis, in gratiis et virtutibus multarum facierum persona. Cujus si vitam et actus cerneret, in duabus sororibus sibi maritaliter copulatis alterum Laham sororum judicares. Verumtamen hic patrem suum de terra egredientem et peregrinantem ob quasdam causas secutus non est, ut non sequeretur paterna prius licentia et benedictione accepta. Hic postea, ob præclara ipsius merita, in Herefordensem episcopum promotus est.

5. Post hunc, Reginaldus natione Anglus, sed sicut educatione et cognomento Lombardus, pro ætate prudens et industrius, animosus et efficax in agendis, qui extra patriam aliquanto tempore nobiscum fortiter stans, cito doloris nostri fuit principium : ob causam tamen propter quam a nostro agone et paupertate ad aulam confestim se transtulit ut ibi militans principi fortius præliaretur contra nos. Iste tamen in domini nostri morte sicut pretiosa et triumphali, salubriter præstante Altissimo, ad quondam dominum suum et patrem conversus est et reversus. Qui etiam postea, industria et probitate ipsius promerente, ab aula ad Ecclesiam assuuptus, in Bathoniensem episcopum promotus est.

6. Post hunc nomine et fama celebris, Girardus nomine proprio, cognomento Puella, natione Anglus. Iste post longos potus turbidarum aquarum Sior, hausit sibi tandem purissimas de fontibus Siloe. Quem dux noster et pater, priusquam peregrinaretur, primus in ordinem clericatus promovit, et primus ei beneficium ecclesiasticum contulit. Qui cum tota die cucurisset nobiscum, tandem circa diei vesperam in cursu remissior quærens requiem aliquantulum a nobis divertit. Qui tamen postea post domini nostri de hoc mundo transitum, bona mansuetæ et honestæ conversationis suæ et scientiæ meritis in Conventrensem episcopum promotus est.

7. Post hunc Hugo, cognomento de Nunant, natione Normannus, tunc archilevita Lexoviensis, pro juventutis suæ annis tunc in consiliis discretus, in agendis providus, et strenuus in exsequendis : verum peregrinatione nostra needum finita, reconciliatus principi de patris nostri licentia est reversus. Qui per annos a principe fidus repertus, et strenuus, sive ab aula sive ab Ecclesia nescio, sed hoc scio quia illo de quo proxime locuti sumus felicis memorie Girardo decretam universæ carnis viam ingresso, ad eamdem sedem pontificalem promotus est.

8. Post hunc Gilbertus, cognomento de Glanvile, natione Anglus, formam habens conversationis bona et honestæ, et omnium inter quos conversabatur bonorum moribus se conformans, et in utoque jure scientiam commendabilem assecutus. Hic postquam nobis semel adhæsit, nos deinceps non deseruit ; verum tamen vocatione omnium novissimus fuit. Et tamen, Altissimo disponente sic, qui fuerat vocatione novissimus, factus est patri nostro dignitatis loco proximior, jam quippe cum scriberem hæc, in episcopum Rophensem electus.

9. Et ut mox de societate nostra non quidem episcopos, sed alios, privatos, viros tamen magnos et industrios enumerem, post hunc erat Radulfus, cognomento de Serra [natione Anglus, vir mitis, mansuetus et socialis], qui, etsi non episcopus, vita tamen sanctitate et scientiæ plenitudine adimplebat episcopum. Hujus, cum uvam acerbam non gustas-

A set, obstupuerunt dentes, quia cum nec fuisset de familia nec de archipræsulis domo, cum parentibus suis jam magis sepulcro quam exilio aptis, exterratus est et proscriptus. Qui postea, ob præclaras viri merita, Remis in metropolitanæ ecclesiæ decanus promotus est.

10. Post erat Jordanus, vel, ut alii nominant, Gordianus, cognomento de Meleburna, natione Anglus, tunc Cicestrensis archilevita, ejusdem ecclesie decanus postea, vir pro ætate et pro tempore quo litteris operam dederat non mediocrem scientiam assecutus, verum quia villam emit, excusavit se et patrem peregrinantem secutus non est.

11. Post hunc Matthæus natione Anglus, sicut natione et cognominis Cicestrensis, juvenis ingenio acer, probus et industrius. Qui cum jam commode profecisset in litteris, curiarum et curarum secularium nexibus a litteris retractus est, cum hac scriberem jam Cicestrensis decanus. Hic vero, quia minime vocatus, patrem peregrinantem secutus non est.

12. Post hunc Gervasius, similiter sicut natione et cognominis Cicestrensis, juvenis certe tunc sicut in moribus et in litterarum scientia commendabilis, verum et iste cum nec vocaretur, patriam egressus non est.

13. Post hunc Joannes, cognomento de Tilleberia, natione Anglus, vir multum habens pectoris et multum oris. Qui tanquam scriba doctus et velox, mox cum necesse de cordis sui thesauro nova et vetera proferebat ; verum ipse corpore jam gravis et annosus, quod patrem peregre proficiscentem non est secutus excusatur.

14. Post hunc Philippus, cognomento de Cassie, natione Anglus, vir lenis et simplex. Qui corporis et mentis vires in humani juris studio jam exhaustar plurimum patrem suum peregrinantem secutus. Sed cum aliquantis per supposuisse humeros suos, sed minime sufficeret tanto tempore ad onus paupertatis portandum, vidi requiein quod esset bona et repatriavit, prius tamen paterna licentia et benedictione accepta.

15. Post hunc Hervæus, cognomento de Londonia, unde et oriundus. Hic mutuatis vasis aureis et argenteis ab Ægyptiis in deserto manuata satyram optabat. Sed a patre nostro ad virum apostolicum missus obiter morte præventus est.

16. Post hunc Gunterius, cognomento de Wintonia, unde et oriundus ; homo simplex et recens, timoratus et sine querela. Cui quod defacti in scientia, commodius ipsi desuper est suppletum in vita. Ipso cum Zacchæo statura pusillo, super syconorum ascidente ut vel sic transeuntem videret Jesum. Hic cum magistro in tentationibus usque in Eman fideliter permansit et constanter.

17. Post hunc Alexander, lingua paterna vocatus Ćuelin, sicut natione et cognomento Gualemis. Edictus quidem in litteris, jucundus in verbis et in verbis jucundis multus. Cujus tamen non omnis

virtus in ore ipsius ; qui potius sicut nec lingua nec ei desuit manus. Cum patre nostro et pro patre nunc ultroneus, nunc jesus, nunc vero missus, crebro inter multa pericula caute quidem et sortiter operans et constanter, et quod in natione illa valde pretiosum, sicut operans ita semper et ubique domino suo fidem servans.

18. Fuerunt adhuc et duo, unus dictus Rothlandus, alter, vero Harialdus, natione Lombardi, viri quidem industrii et præpotentes in litteris. Quos pater noster jam peregrinans vocavit ad se. Quibus intuitu litteraturæ suæ et prudentiæ, cum pauca haberent, de sua paupertate communicabat, per annos singulos priuò quem prænominavimus marcas decem, alteri vero centum argenteorum solidos, singulis peregrinationis suæ annis largiendo.

19. Superest de hac nostra domini nostri beati martyris societate unus adhuc domino nostra charus admodum et acceptus. Quem quidem pono per se, quasi singulariter magnum et magnifice singularem, et etiam quia vocatione inter novissimos. Hic est Humbertus nomine proprio, natione Lombardus, de inclyta illa civitate quæ Mediolanum dicitur oriundus, vir opere plurimum potens et sermone. Qui sicut de virtute ad virtutem, pariter et per ecclesiasticos ascendens gradus, cum adhuc exsularemus, primo fuit Bituricensis archidiaconus, et tunc a domino nostro vocatus, de nostra societate factus est quasi unus ex nobis. Postea vero ob præclara ipsius merita in Mediolanensem archipræsulem, unde et ortus fuerat, est promotus. Et exinde primo secundo de hujus promotionis suæ anno in omnium patrem et patronum est conversus, de archipræsule in summum Romanæ sedis pontificem sublimatus, hodie totius Ecclesiæ rector, sicut re et nomine Urbanus tertius.

20. Ex isto igitur, quem posuimus, tam prudenti, tam forti felicis societatis catalogo, æstimare possumus quam magnanimus, quam magnificus et quam munificus fuerit dominus noster gloriosus martyr hic, qui, etsi omnibus nudatus et proscriptus cause Dei et Ecclesiæ tales secum et tantos patronos conquisivit.

21. Fuerunt tamen et alii nonnulli inter hos, quos etsi eruditos et strenuos hic non exprimo, domino quidem suo nihilominus fidem servantes et cum eo cursus agonem usque ad metam debitam strenue et viriliter consummantes. Inter quos, auctore Domino, quasi abortivus et eruditorum minimus discipulus qui scripsit hæc, Herbertus nomine proprio, natione Anglus, et sicut natione et cognomine de Boseham.

22. Et ne illum, de quo sermo tam celebris est, de quo etiam in historia hac supra per loco teli-gisse me memini, clericum illum videlicet in agone martyris brachio vulneratum præterea, ipse quidem nomine proprio Edwardus, cognomento Grim, natione Anglus, quem hic per se ab aliis seorsum pono, quia ipse etsi de provincia, de archipræsulis tamen propria familia non erat : sed casu sic ad ar-

A chipræsulem suum nuper tunc reversum ab exsilio visendum venerat. Unde ipsum in historia hac in archipræsulia eruditorum catalogo hoc nequaquam pono. Qui tamen jam a rebus humanis exemptus, sicut sperandum, ab Altissimo in supereœlesti sanctorum suorum catalogo jani positus est.

23. De his autem, quos in istorum eruditorum pono catalogo, ut supra singulos enumerando notavimus, quidam nobiscum ad prælii pondus sustinendum audaces, robusti, strenui et constantes paupertatis amici permanerunt, pauci aberunt retro. Et in hoc etiam miles suo conformis imperatori. Nam ut nunc de aliis præteream, nec enim eorum quisque, quos imperator ipse ad apostolatum elegit, permansit, et ut omnium eruditorum nostrorum nunc B concludam catalogum, omnes viginti.

24. Nemo autem miretur, calumnaetur nemo, si inter alios in isto eruditorum catalogo enumeraverim aliquos qui patrem suum peregrinantem secuti non sunt. Hi inter illos, ut videri potest, amicos potius numerandi, qui cum sint socii mensæ minime tamen permanent in die necessitatis. Aut etiamsi aliquos horum nominaverim, qui patrem quidem peregrinantem secuti, sed tamen, neendum peregrinationis labore finito, sunt reversi. Qui nihilominus fragili illi et seducibili mulieri possunt videri similes, quæ retro respiciens in statuam est conversa, sive illi qui manum suam misit ad aratum, sed et similiter retro respiciens regno se inceptum reddidit. Si inter alios, inquam, eruditos et hos et illos hic enumeraverim, nemini mirandum calumniandumve hoc. Sciat potius universa mater nostra catholica, quia et illi qui patrem peregrinantem secuti non sunt, sive qui secuti et reversi, fere quotquot paterna prius licentia et benedictione accepta sunt reversi. Et compassione paterna quotquot hi absoluti a patre. Et præterea unum etiam adhuc scimus omnes et mundus videt sic. Unde nec sermo noster apologeticus pro ipsis necessarius nunc, quia et illi qui non secuti, et qui secuti nec tamen permanerunt, si quo contra patrem suum gesserint, si quo offenderint modo, salubriter sunt conversi : et totis cordis visceribus in summa mentis devotione, quidquid prius gesserint, per mortem D et post mortem patris tam pretiosam, tam triuiphalem, coram patre suo humiliati et ad ipsum amantissime sunt reversi.

Tu igitur, pater sancte, martyr gloriose, qui prius in campo una cum imperatore tuo athleta fortissimus, nunc vero in solio triumphator es gloriosissimus, qui per mortem tuam et mortem ipsam et ipsum pariter vicisti, qui super te mortis imperium habuit, serva eos qui tecum in tuis temptationibus permanerunt, ut mereantur fieri socii consolationis, qui socii fuerunt passionis. Serva, inquam, domine, omnes quos in nomine suo tibi Dominus dedit, illius non immemor qui cum dilexisset suos, usque in finem dilexit eos. Serva et omnes qui tibi fideliter sunt obsecuti sive secuti sint et reversi, sive qui a te non reversi, quia

te ex licentia paterna non sunt secuti. Et mihi discipulo tuo tali quali nunc historiographo tuo, per avia et invia deserti erranti et te quārenti, de tuo duplice spiritu vel modicum quid impertiri digneris. Non quod ego, peccator homunculus, Elisei prophetæ tam eximii mihi usurpem quid, sed quia Elias es tu, quod mundo et spiritus et virtus et ne quid decesset, etiam ipse habitus indicavit. Mibi ergo pueru tuo, quid tibi in vinculis Evangelii ministrare consueveram, vel de filio propheticu subtlegminis tui, ne inter deserti hujus frigora nudus peream, tu ascendens huc projice. Nec enim credendum quod, etsi ignitum currum tuum jam concenderis, te in tanta gaudiorum abyso sempiterni illi inaccessibilis claritatis et dilectionis Spiritus sancti ardores sic absorbuerint: quin peregrinantur et perclitantur adhuc filiorum tuorum sis memor; quin potius eo ipso ad subveniendum promptior, sicut credibile nunc, es et potentior, quanto nunc ipso indeficienti æternæ pietatis fonte debriatus, per mortem tuam triumphalem amplius confirmatus est principatus tuus. Sed ne quis vindicet proprium quod totius Ecclesiae commune beneficium et gaudium est, sentiat sicut sperat in sanguine tuo, gloriose martyr, populus salutem, cleru libertatem et universus ecclesiarum orbis patrocinium, ut sicut tibi pax, ita sit et quondam coadjutoribus tuis pax et peregrinis tuis pax et Ecclesiae tue et universo Ecclesiarum orbi in sanguine tuo pax; et sit clero necdum plene, etsi ex parte, jam adepta per sanguinem tuum libertas plena, pro quo novo modo et inauditio fortiter constari et constanter forti tu te ipsum offerre voleas.

**II. NE QUIS HANC MARTYRIS HISTORIAM MUTILET DEPRECATUR.**

Hoc autem circa historiæ istius finem oro, opto, et sicut audeo, ipsius etiam martyris nomine inhibeo, ne quis lectorum hanc martyris historiam, etiamsi cui forte videatur prolixior, ullo unquam tempore aut mutilet aut excurret; prolixior dico, quia et ego ipse prolixam fateor, quam tamen absque multorum offensa et magnorum, quorum ego hujus historici operis eram debitor, non potui evitare aut licuit: qui nou solum tanti viri opera, sed et causas operum, pariter et quæ ipsis inerat ædificationis virtutem instantissime a me describi postulabant. Quod totum molesta verborum brevitate stringi non poterat, tam ampla operum et virtutum magnificentia dilatatum. Et inde sunt crebræ, quas per historiam fecimus ædificationis gratia evagando, digressiones.

(Ex omni hoc libello quinque solum deficiunt plagulae sive paginæ decem. In duobus tribus locis inter sunt pauca ex Quadrilogo desumpta et uncinis inclusa. Vide plura de hoc in Quadrilogo secundo, V. Thom. supra.)

A Quod si forte calumnietur quis hoc contra legem historiæ, si placet indulgeat, recolens factum sic non ex multiloquio meo, sed pro voto amicorum. Nec tamen, si quis bene historiarum inspererit schemata, hoc contra historiæ legem, imo veras secundum legem. De quo tamen alias. Verumtamen etsi liber historicus hic etiam contra historiæ legem excreverit, oro tamen et opto ne ipsum quis mutilet aut excurret, nisi forte velit invide tanti viri operum extenuare virtutem aut deprimere gloriam. Non, inquam, mutilet, nisi forte aliquid excipiatur, quod dignum judicet publice in ecclesia legi, præsertim in festivo martyris natalitio die. Si boni melius, corrigat. Hoc quidem placet; sed hoc orn, ne mutilet. Pro multis dico qui de alieno et veteri suum quasi novum cudentes, persæpe, quæ magis necessaria tanquam superflua resecant, aut ipsa superflua tanquam plus necessaria retinent; persæpe etiam in originali inventa juxta sensum suum interpretando et mutilando corruptentes; nec in ipsis auctoris verbis auctoris mente in sequentes, sed ipsa ad propriam suam trahentes. Hujuscemodi quidem mutilatores, arborum et vitium, in ramis et palmitibus luxuriantibus resecandis, incautis putatoribus similes; qui persæpe magis fructuosa et plus necessaria resecant, dum putant se arida vel sparsa tanquam superflua resecasse. Tu igitur, quisquis es, si librum historicum aliumve nosti condere, condere tuum, non facias de meo veteri et a me elaborato tuum illaborate novum: aut si non nosti condere tuum, quomodo corrigo nesci et quæ tibi evidentur superflua et forte magis necessaria resecando de meo queraris facere tuum? Si potes, ne ipsum conveni ut me corrigan: sin autem, meo inacto, tuum novum compone: unum dico, quod nunc absque mutilatorum offensa dixerim, sive historicus sive aliis liber mutilatus nunquam mihi usque quaque fidus erit, nec ego ipsi. Etiam et si ipse cœterit, semper tamen mihi suspectus est, nec unquam plenam ipsi adhibitus sum fidem.

**III. LEGENTIUM HANC HISTORIAM ORATIONIBUS SE COMMENDAT.**

In hujus vero historici libelli calce ultimo id est supplico, ut quisquis in peregrinatione mea hoc seu finita ipsa historicum hoc martyris canonicum audire desideraverit, mihi tali quali historiographorum et meritorum suffragiis fraternali intuitu communicare dignetur et semper dñe sit memor. Amen.